

circolante					
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.821.391	5.002			5.826.393

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti per fatture emesse	1.156.504	1.433.186	276.682
Crediti verso clienti pe fatture da emettere	149.746	247.821	98.075
Crediti v/Museo del Design	866.000	882.000	16.000
Crediti v/Museo del Design per fatture da emettere	300.000	237.274	-62.726
Fondo svalutazione crediti	-595.407	-78.165	517.242
Arrotondamento	1		-1
Totale crediti verso clienti	1.876.844	2.722.116	845.272

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
crediti commerciali	1.809.500	2.397.355	587.855
crediti finanziari	7.096	7.095	-1
Totale crediti verso imprese controllanti	1.816.596	2.404.450	587.854

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite	21.966		-21.966
Acconti IRES/IRPEF	315		-315
Acconti IRAP	15.900		-15.900
Crediti IVA	142.035	117.394	-24.641
Altri crediti tributari	62		-62
Arrotondamento	1		-1
Totali	180.279	117.394	-62.885

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	197.862	424.863	227.001
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	132.347	399.580	267.233
- n/c da ricevere	5.250	7.172	1.922
- altri	60.265	18.110	-42.155
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	6.831	11.884	5.053
Depositi cauzionali in denaro	6.831	11.884	5.053
Altri crediti:			
Totale altri crediti	204.693	436.747	232.054

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
-------------	----------------	----------	----------------	--------------

F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	595.407	553.046	35.804	78.165
--	---------	---------	--------	--------

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.678	1.146.777	1.151.455
Assegni	13.000	-13.000	
Denaro e altri valori in cassa	1.199	45.728	46.927
Totale disponibilità liquide	18.877	1.179.505	1.198.382

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.475.130	-1.558.917	916.213
Altri risconti attivi	328.775	187.979	516.754
Totale ratei e risconti attivi	2.803.905	-1.370.938	1.432.967

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	328.775	516.754	187.979
- Gestione Expogate 2015 info P	175.677	86.476	-89.201
-Brand di Milano e Programma		104.406	104.406
- costi relativi a 6/7° allestimento Museo Design	76.767	34.148	-42.619
- Expo Social Media Expo Ambassador		64.493	64.493
- mostre a cavallo esercizio	57.146	162.490	105.344
- altri	19.185	64.741	45.556
Ratei attivi:	2.475.130	916.213	-1.558.917
-Brand Milano	39.646	37.763	-1.883
-mostre anno prec/Telecom es.corrente	5.087	108.947	103.860
- Gestione Expogate 2015	2.387.013	725.060	-1.661.953
- altri	43.384	44.443	1.059
Totali	2.803.905	1.432.967	-1.370.938

La rilevante variazione della voce risconti attivi si riferisce al contratto "Expo Gate 2015" e in proposito viene data motivazione nella relazione sulla gestione.

Tra gli altri ratei attivi si segnala un rateo attivo v/la Fondazione Triennale per €. 1.219.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 687.249 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione risultato esercizio prec.		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzioni e di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	300.000							300.000
Riserva legale	16.089		2.495					18.584
Altre riserve								
Varie altre riserve	-1							-1
Totale altre riserve	-1							-1
Utili (perdite) portati a nuovo	305.685		47.412					353.097
Utile (perdita) dell'esercizio	49.907		49.907				49.977	49.977
Totale patrimonio netto	671.680						49.977	721.657

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	300.000	C	C	300.000		
Riserva legale	18.584	U	AB	18.584		
Altre riserve						
Varie altre riserve	-1			-1		
Totale altre riserve	-1			-1		
Utili (perdite) portati a nuovo	353.097	U	ABC	353.097		
Totale	671.680			671.680		
Quota non distribuibile				318.583		
Residua quota distribuibile				353.097		

Al 31/12/2014 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Altri fondi				70.000	70.000	70.000
Totale fondi per rischi e oneri				70.000	70.000	70.000

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente, in quanto ritenuti di importo apprezzabile (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Altri fondi per rischi e oneri:			
Stanziamiento su versamento a fondo perduto partecipazione BIE 2016		70.000	70.000
Totali		70.000	70.000

Lo stanziamento è effettuato a copertura del rischio di mancata partecipazione al BIE 2016.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	98.431	23.388	822	-163	22.403	120.834

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	233.580	-233.580		
Acconti	14.640	1.310.360	1.325.000	
Debiti verso fornitori	3.171.723	1.011.854	4.183.577	
Debiti verso controllanti	252.338	145.831	398.169	
Debiti tributari	100.083	33.674	133.757	
Debiti verso istituti di previdenza e di sic. sociale	17.560	29.847	47.407	
Altri debiti	78.421	479.903	558.324	
Totali debiti	3.868.345	2.777.889	6.646.234	

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	233.580		-233.580
Conti correnti passivi	233.580		-233.580
Altri debiti:			
Totale debiti verso banche	233.580		-233.580

Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio	14.640	1.325.000	1.310.360
Anticipi da clienti	14.640	1.325.000	1.310.360
Totale acconti	14.640	1.325.000	1.310.360

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	3.171.723	4.183.577	1.011.854
Fornitori entro esercizio:	2.427.587	2.877.820	450.233
- Museo del Design		44.056	44.056
- altri	2.427.587	2.833.764	406.177
Fatture da ricevere entro esercizio:	744.136	1.305.757	561.621
- Museo del Design	23.127		-23.127
- altri	721.009	1.305.757	584.748
Totale debiti verso fornitori	3.171.723	4.183.577	1.011.854

Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Fondazione Triennale: Debiti	252.278	398.109	145.831

commerciali			
Debiti finanziari	60	60	
Totale debiti verso imprese controllanti	252.338	398.169	145.831

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	17.555	46.222	28.667
Debiti verso Inail	5	1.184	1.179
Arrotondamento		1	1
Totale debiti previd. e assicurativi	17.560	47.407	29.847

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	72.401	57.571	-14.830
Debito IRAP		21.974	21.974
Erario c.to ritenute dipendenti	22.467	20.463	-2.004
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	2.372	30.994	28.622
Addizionale comunale	630	692	62
Addizionale regionale	2.213	2.059	-154
Arrotondamento		4	4
Totale debiti tributari	100.083	133.757	33.674

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	78.421	558.324	479.903
Debiti verso dipendenti/assimilati	20.890	81.071	60.181
Debiti verso amministratori e sindaci	180	39.687	39.507
Altri debiti:			
- altri	57.351	437.566	380.215
Totale Altri debiti	78.421	558.324	479.903

Nella voce altri debiti generica è ricompreso l'importo di €. 369.374 corrispondente al debito verso Expo Gate per la vendita dei biglietti Expo.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Acconti	1.325.000				1.325.000
Debiti verso fornitori	4.156.610	19.746		7.221	4.183.577
Debiti verso controllanti	398.169				398.169
Debiti tributari	133.757				133.757
Debiti verso istituti di previdenza e di sic. sociale	47.407				47.407
Altri debiti	558.324				558.324
Debiti	6.619.267	19.746		7.221	6.646.234

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.330.467	-2.078.492	251.975
Aggio su prestiti emessi			
Altri risconti passivi	326.331	627.717	954.048
Totale ratei e risconti passivi	2.656.798	-1.450.775	1.206.023

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	326.331	954.048	627.717
- Expogate 2015	195.577	738.561	542.984
-7° Museo del Design (6° es. Precedente)	16.250	16.674	424
- . Expo social Media		123.961	123.961
- altri / Brand Città/Milano - ExpoAmbassador es. corr.	114.504	74.852	-39.652
Ratei passivi:	2.330.467	251.975	-2.078.492
-7° Museo del Design (6° es. Precedente)	3.582	4.011	429
- ratei passivi relativi a mostre a cavallo esercizio	59.169	70.023	10.854
- Social Media Expo 2015	29.205	30.164	959
- Gestione Expogate 2015 Info P.	2.224.099	50.852	-2.173.247
- Brand Milano e Programma	9.472	46.538	37.066
- altri es. Prec. altri e Expo Ambassador es. corr.	4.940	50.387	45.447
Totali	2.656.798	1.206.023	-1.450.775

La rilevante variazione della voce risconti passivi si riferisce al contratto "Expo Gate 2015" e in proposito viene data motivazione nella relazione sulla gestione.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi		150.010	150.010
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi		774.436	774.436
Totali		924.446	924.446

Si forniscono di seguito le notizie sulla composizione e la natura degli impegni e degli altri conti d'ordine, la cui conoscenza risulta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società, con specifica indicazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e consociate.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Consociate	Altri
Conti d'ordine del					150.010

sistema improprio dei beni altrui presso di noi					
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi:					
- Fideiussioni prestate					774.436
Totali					924.446

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	8.468.417	10.487.621	2.019.204	23,84
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	1.441	5.141	3.700	256,77
Altri ricavi e proventi	315.438	664.198	348.760	110,56
Totali	8.785.296	11.156.960	2.371.664	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Esercizio corrente
Prestazioni di servizi	10.480.123
Altri	7.498
Totale	10.487.621

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	9.646.446
Europa	239.975
Resto del Mondo	601.200
Totale	10.487.621

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	82.711	40.945	-41.766	-50,50
Per servizi	8.046.906	9.899.194	1.852.288	23,02
Per godimento di beni di terzi	22.241	153.184	130.943	588,75
Per il personale:				
a) salari e stipendi	223.487	391.387	167.900	75,13
b) oneri sociali	65.098	117.651	52.553	80,73
c) trattamento di fine rapporto	15.352	23.388	8.036	52,34
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	18.063	18.063		
b) immobilizzazioni materiali	30.330	32.739	2.409	7,94
d) svalut.ni crediti att. circolante	42.361	35.804	-6.557	-15,48
Accantonamento per rischi	8.481	9.625	1.144	13,49
Altri accantonamenti		70.000	70.000	
Oneri diversi di gestione	69.211	57.368	-11.843	-17,11
Totali	8.624.241	10.849.348	2.225.107	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	3.150
Altri	15.401
Totale	18.551

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				228	228
Altri proventi				1.949	1.949
Totali				2.177	2.177

Proventi e oneri straordinari

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze attive straordinarie:	261.353	67.307	-194.046
- altre	261.353	67.307	-194.046
Altri proventi straordinari:		1	1
- altri		1	1
Totali	261.353	67.308	-194.045

Tra le altre sopravvenienze si segnalano i ricavi di competenza di esercizi passati per € 41.153.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli oneri straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze passive straordinarie:	232.460	232.675	215
- altre	232.460	232.675	215
Imposte esercizi precedenti	54.857		-54.857
Altri oneri straordinari:		1	1
- altri		1	1
Totali	287.317	232.676	-54.641

Sono classificati alla voce "sopravvenienze passive straordinarie" costi relativi a precedenti esercizi rilevati da documenti pervenuti dopo la chiusura del bilancio per €. 75.555 e insussistenze di credito relative a fatture emesse in esercizi precedenti per €. 135.000, oltre a una sopravvenienza passiva relativa al mancato utilizzo di un credito di imposta estero per €. 21.966.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	34.436	58.441	24.005	69,71
Imposte anticipate	-47.044	-16.524	30.520	
Totali	81.480	74.965	-6.515	

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a

conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee					
Emolumenti amministratori non corrisposti			46.887		46.887	
Accantonamento a fondi svalutazione crediti			23.164		23.164	
Perdite fiscalmente riportabili	589.856		-200.137		389.719	
Alti accantonamenti			70.000		70.000	
Totale differenze temporanee deducibili	589.856		-60.086		529.770	
Perdite fiscali						
Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90	27,50	3,90	27,50	3,90
Crediti per imposte anticipate	162.210		-16.523		145.687	
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee					
Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90	27,50	3,90	27,50	3,90
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	162.210		-16.524		145.686	
Totali imposte anticipate (imposte differite) nette	162.210		-16.524		145.686	
- imputate a Conto economico			-16.524			

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

Descrizione	Importo
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	200.137
Totale differenze temporanee imponibili	140.051
Differenze temporanee nette	-60.086
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	162.210
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-16.524
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	145.686

Dettaglio differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo
compensi amministratori non pagati	46.887
Svalutazione tassata credito verso concordato non ancora omologato	23.164
Stanziamiento Tassato BIE	70.000
Totale	140.051

Informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali

	Esercizio precedente		Esercizio corrente	
	Ammontare delle perdite fiscali	Effetto fiscale	Ammontare delle perdite fiscali	Effetto fiscale
Perdite fiscali utilizzate				
relative ad esercizi precedenti	170.144	46.790	200.137	55.038
Totale utilizzo	170.144	46.790	200.137	55.038
Perdite fiscali a nuovo, con ragionevole certezza di utilizzo	589.856		389.719	
Totale beneficio rilevato	589.856	162.210	389.719	107.173

Riconciliazione imposte - IRES

Si riporta, infine, un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	124.942	
Onere fiscale teorico %	27,5	34.359
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- accantonamento a fondo svalutazione crediti	23.164	
- accantonamento a fondo rischi	70.000	
- emolumenti amministratori non corrisposti	46.887	
- altre	818	
- perdite su cambi	5	
Totale	140.874	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- emolumenti amministratori corrisposti	180	
Totale	180	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
- spese autovetture	718	
- spese telefoniche	1.748	
- multe e ammende	58	
- costi indeducibili	263	
- altre variazioni in aumento	3.249	
- perdite a nuovo compensate	-200.137	
- deduzione IRAP	-21.501	
- ACE	-11.150	
Totale	-226.752	
Imponibile IRES	38.884	
IRES corrente per l'esercizio		10.693
Onere fiscale effettivo in % sul risultato prima delle imposte		8,56

Riconciliazione imposte - IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP (A - B + b9 + b10 lett. c) e d) + b12 + b13)	955.467	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
- quota interessi canoni leasing	2.525	
- costi co.co.pro. e coll. occasionali	553.329	
- perdite su crediti	5.222	
- sanzioni/costi indeducibili	321	
- sopravvenienze attive imponibili	66.500	
- sopravvenienze passive deducibili	-210.555	
Totale	1.372.809	
Onere fiscale teorico %	3,90	53.540
Deduzioni:		
- INAIL	3.007	
- deduzione cuneo fiscale	145.494	
Totale	148.501	
Imponibile IRAP	1.224.308	
IRAP corrente per l'esercizio		47.748
Onere fiscale effettivo in %		3,48

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2014.

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	8
Altri dipendenti	8
Totale dipendenti	18

Compensi amministratori e sindaci

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e Sindaco Unico per l'esercizio al 31/12/2014, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Valore
Compensi a amministratori	166.940
Compensi a sindaci	8.528
Totale compensi a amministratori e sindaci	175.468

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è posseduta interamente dalla Fondazione Triennale di Milano, Viale Alemagna n. 6, Milano C.F. 01423890159.

La Società ha natura strumentale all'attività della Fondazione ed è stata costituita per svolgere le attività commerciali della Fondazione Triennale di Milano in conformità agli scopi istituzionali del socio unico, in attuazione all'art. 3, comma terzo del D.Lgs 20 luglio 1999, n. 273 "Trasformazione in Fondazione dell'Ente Autonomo la Triennale di Milano".

Nei seguenti prospetti vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato dalla Società che esercita la direzione ed il coordinamento, come disposto dal comma 4 dell'art. 2497-bis del Codice Civile.

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
B) Immobilizzazioni	11.685.741	11.982.707
C) Attivo circolante	2.769.722	2.234.065
D) Ratei e risconti attivi	6.307	213.728
Totale attivo	14.461.770	14.430.500
A) Patrimonio netto:		
Capitale sociale	2.711.706	1.939.998
Riserve	371.680	321.777
Utile (perdita) dell'esercizio	180.804	771.708
Totale patrimonio netto	3.264.190	3.033.483
B) Fondi per rischi ed oneri	3.340	3.340
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	306.323	262.869

D) Debiti	8.178.011	8.273.801
E) Ratei e risconti passivi	2.709.906	2.857.007
Totale passivo	14.461.770	14.430.500
Garanzie, impegni e altri rischi	5.966.753	5.392.285

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione	5.299.781	4.675.199
B) Costi della produzione	5.283.563	4.160.578
C) Proventi e oneri finanziari	-82.249	-219.916
E) Proventi e oneri straordinari	291.985	532.096
Imposte sul reddito dell'esercizio	41.150	55.093
Utile (perdita) dell'esercizio	184.804	771.708

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state le seguenti:

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con l'impresa controllante

Fondazione Triennale di Milano e con la Fondazione Museo del Design, correlata della Triennale di Milano servizi srl.

Fondazione la Triennale di Milano

Voce	Euro
Ricavi	726.219
Ricavi per riaddebiti	94.555
Costi	95.882
Crediti commerciali	2.397.355
Crediti finanziari	7.096
Ratei attivi	1.219
Debiti commerciali	398.109
Altri debiti	60

Museo del Design

Voce	Euro
Ricavi per rimborsi spese	12.274
Ricavi per organizzazione di mostre	225.000
Costi per riaddebiti di spese	20.911
Crediti commerciali	1.119.274
Debiti commerciali	44.056

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Nota Integrativa parte finale

MILANO, il 30 marzo 2015

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

CARLO EDOARDO VALLI

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI SRL

Società Unipersonale soggetta a direzione e coordinamento di Fondazione Triennale di Milano

Capitale sociale € 300.000,00 i.v.

Sede in Milano - Via Alemagna n. 6

C.F. e Reg. Imprese 03763600966

DETTAGLI SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI***Spese di modifica dello statuto*

Ammontare all'1/1/14	€	4.501,08
----------------------	---	----------

Fondo ammortamento:

Ammontare all'1/1/14	€	3.600,88
ammortamento 2014	€	900,20
	€	<u>-4.501,08</u>

	€	<u>0,00</u>
--	---	-------------

SOFTWARE

Ammontare all'1/1/14	€	38.713,00
----------------------	---	-----------

Fondo ammortamento:

Ammontare all'1/1/14	€	16.168,60
ammortamento 2014	€	7.742,60
	€	<u>-23.911,20</u>

	€	<u>14.801,80</u>
--	---	------------------

ALTRI ONERI PLURIENNALI

Realizzazione sito web	€	47.100,00
------------------------	---	-----------

Ammortamenti:

Ammontare all'1/1/14	€	19.960,00
Ammortamento 2014	€	9.420,00
	€	<u>29.380,00</u>

	€	<u>17.720,00</u>
--	---	------------------

TOTALE IMM. IMMATERIALI

	€	<u>32.521,80</u>
--	---	------------------

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI